防大会第 ３３８ 号

平成１２年３月３０日

人 材 確 保 総 括 官

各 部 長

総合情報 図書館 長    殿

各 学 群 長

防衛大学校長

契約審査会の設置及び運営等について（通達）

 改正 平成 19年１月９日 防大総第７号 平成 25年９月 30日 防大会第 1398号

平成 28年３月 30日 防大会第 416号    令和 3年 1月 5日 防大会第 6号

標記について、下記のとおり定めたので通達する。

記

１ 目 的

防衛大学校における、契約担当官等が行う契約の円滑化及び適正化を図るため、

契約審査会（以下「審査会」という。）を置く。

２ 構 成

（１） 審査会における会長及び委員の構成は、次のとおりとする。

会長 総務部長

委員 総務課長

会計課長

管理施設課長

教務課長

訓練課長

会計課経理室長

会計課会計監査官

その他会長が指定する者

（２） 会長に事故があるとき、又は会長が欠けたときは、会長があらかじめ指名する

委員が会長の職務を行う。

３ 審査対象金額

１件の調達金額が次表のもの

契約の種類 調達要求金額

工事・製造 ２５０万円を超える

財産の買い入れ １６０万円を超える

物件の借り入れ ８０万円を超える

物件の貸し付け ３０万円を超える

その他の契約 １００万円を超える

４ 審査項目等

審査会における審査は、次の各号に掲げる項目に関し、別紙様式第１(契約審査

会諮問事項）により行う。ただし、第４号については、別紙様式第２・第３によ

り行う。

（１） 指名競争契約又は随意契約の方式の採用の適否に関すること。

（２） 選定しようとする相手方及び選定の理由に関すること。

（３） 一般競争入札方式における総合評価方式の適用、評価項目、評価基準及び評価

要領等に関すること。

（４） 談合情報又は談合疑義事実に関して、次に掲げること。

ア 談合情報に係る内容の把握及び信憑性の審査イ

談合情報に係る調査の要否及び調査内容の審査ウ

談合情報に係る調査の実施

エ 談合情報に係る調査結果及び当該調査結果を踏まえた入札手続等の取り扱い

オ 談合疑義事実に係る認否の審査及び調査に関すること。

（５） その他会長が必要と認めた項目

５ 審査会の開催日

審査会は、会長が必要と認めた都度、開催する。

６ 審査会の運営審査会の運営は、次のとおりとする。

（１）会長は、審査会を主宰する。

（２）審査会は、委員全員の出席をもって審査するものとする。ただし、委員が

欠けたとき、又はやむを得ず出席できないときは、その代理者を出席させな

ければならない。

７ 審査結果

会長は、審査結果を取りまとめ、別紙様式(契約審査会諮問事項）に所要の記載

をするものとする。

８ 審査の省略

契約の方式及び契約の相手方並びに選定の理由が、前年度以降既に審査されたも

のと同一の場合は、審査を省略することができる。

９ 説明員

調達要求書を作成した課長等又は課長等の指定する者及び諮問案件に係る契約担

当官等補助者は、説明員として審査会に出席しなければならない。

10 庶 務

審査会の庶務は、会計課経理室が行う。

11 雑 則

第４項第３号の審議等に関することについては、「公正取引委員会との入札談合

に関する情報の連絡体制等についての改正について（通知）」（平成２５年８月１

６日付け防経施第１１１７７号）の別添「談合情報等対応マニュアル」によること

とする。

附 則

この通達は、平成１９年１月９日から施行する。

附 則

この通達は、平成２５年９月３０日から施行する。

附 則

この通達は、平成２８年３月３０日から施行する。

附 則

この通達は、令和３年１月５日から施行する。

別紙様式第１

    年度第  回契約審査会審議事項

  年  月  日

番号 要求元 要求番号 品名 調達要求金額 契約方式 選定業者 格付 選定理由等 要求者 審査結果

上記の諮問事項は、契約審査会で承認された。

                               令和  年  月  日

契約審査会長

別紙様式第２

談合情報報告書

  年  月  日

情報を受けた日時
  年  月  日（ ）   時  分

対象入札案件等

入札実施（予定）日時
  年  月  日（ ）   時  分

情報提供者

（氏名、職業、連絡先等）

情報の受信者

情報入手手段 ・電話 ・ＦＡＸ ・メール ・書面

・面接（面接場所：       ）

・報道（報道機関名：      ）

情報の詳細

備考

本件の問い合わせ先

注 本件を説明するのに必要となる証拠書類、参考資料等を添付すること。

別紙様式第３

談合疑義事実報告書

  年  月  日

事実を得た日

  年  月  日    時  分

対象入札案件等 ・対象入札案件   ・発注機関

・契約方式（一般競争等の別）

・入札予定日  契約年度 等

入札談合を疑わせる事実の詳

細

（入札状況の検証等の結果）

備考 ・監察機関等での入札状況の検証等により情報の

提供があった場合にはその旨を記述するととも

に、当該通知文書等の写しを添付する。

本件の問い合わせ先

注 本件を説明するのに必要となる証拠書類、参考資料等を添付すること。